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R A P O R T 

de monitorizare privind implementarea  

Planului de acțiuni al Instituției Publice „Agenția Servicii Publice”  

pentru anul 2024 
 

Planul de acțiuni al Instituției Publice „Agenția Servicii Publice” pentru  

anul 2024 (conform prevederilor pct.12, alin.2 al Statutului Instituției Publice ,,Agenția 

Servicii Publice”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.314/2017 privind constituirea Agenției 

Servicii Publice), a fost aprobat la ședința Consiliului ASP (Proces-verbal nr.5 din 

19.12.2023) și prevede realizarea a 8 indicatori de performanță (datele sunt prezentate 

în Tabelul nr.1) și 110 acțiuni planificate, care au fost realizate, după cum urmează: 

- 58 de acțiuni (52,73%) -  executate; 

- 14 acțiuni (12,72%) – parțial executate;  

- 30 de acțiuni (27,27%) - transferate, cu acordul conducerii Agenției, spre 

executare  în anul 2025; 

- 2 acțiuni (1,82%) – anulate;  

- 6 acțiuni (5,45%) – excluse.  

Analiza detaliată a executării acțiunilor planificate:  

- executate - 58 acțiuni (52,73%) – informația va fi prezentată în Raportul de 

activitate al instituției pentru anul 2024; 

- parțial executate - 14 acţiuni (12,72%): 

- pct.21. ,,Dezvoltarea și implementarea în cadrul SIA Oficiu WEB a modulelor „Registrul 

identificărilor mijloacelor de transport” (RIMT) şi „Înmatricularea vehiculelor” (VP)” – potrivit 

Ordinului ASP nr. 259 din 25 iunie 2024 privind modificarea Ordinului ASP 

nr.202 din 22.03.2024 cu privire la inițierea proiectului ,,Implementarea 

mecanismului de identificare și înmatriculare a vehiculelor în SIA Oficiul Web și 

abrogarea Ordinului ASP nr.86 din 06.02.2024,  termenul de implementare a 

produsului software a fost extins până la data de 01 iulie 2025”. 

- pct. 23. ,,Elaborarea și implementarea proiectului privind comandarea on-line a numerelor de 

înmatriculare cu simboluri solicitate” – acțiunea respectivă a fost comasată și poate fi 

realizată doar după implementarea produsului software Oficiul Web, la 01 iulie 

2025. 

- pct.24. ,,Crearea Punctului Național de Contact ,,EUCARIS”” – a fost solicitat sprijinul 

Ministerului Afacerilor Externe pentru facilitarea semnării de către părțile 

Tratatului a cererii de aderare a Republicii Moldova la EUCARIS. Ca urmare, în 

adresa ASP a fost recepționată scrisoarea MAI (nr.18/1784 din 19.04.24)  privind Nota 

verbală nr.644991/S4/NB din 15.04.2024 a MAI din România referitoare la 
necesitatea respectării de către Republica Moldova a rigorilor impuse de legislația europeană 

cu privire la protecția datelor cu caracter personal, împrejurare care trebuie analizată pe viitor, 

asigurând îndeplinirea de către Republica Moldova a standardelor europene la acest subiect.  

Astfel, ASP a remis în adresa Centrului Național pentru Protecția Datelor cu 

Caracter Personal demersul privind asistarea în elaborarea unei declarații de 

conformitate, care să ateste că, ASP respectă integral cerințele legale în materie de 
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protecție a datelor cu caracter personal și este în măsură să garanteze securitatea 

datelor transmise prin intermediul sistemului EUCARIS.  

- pct.37. ,,Actualizarea standardelor de firmă privind sistemul de management integrat, 

elaborate în cadrul ASP” – a fost inițiată actualizarea standardelor de firmă și 

asigurată participarea, de comun cu subdiviziunile structurale ale ASP, la 

revizuirea standardelor de firmă în domeniul sistemelor de management al calității, 

securității informației și anti-mită. La momentul actual, sunt actualizate și aprobate 

3 standarde de firmă:  SF 37603221-060:2024 „Securitatea fizică şi a mediului de 

lucru”, SF 37603221-024:2024 „Controlul informației documentate” și SF 37603221-

020:2024 „SMI. Audit intern”.  Lucrările privind actualizarea standardelor de firmă 

privind sistemul de management integrat, elaborate în cadrul ASP continuă. 

- pct.54. ,,Dezvoltarea sistemelor informaționale în contextul punerii în aplicare a Cărții  de 

identitate CA (eID)”  – prin Ordinul ASP nr. 460 din 28.06.2024 a fost inițiat proiectul 

„Implementarea Cărții de identitate CA (eID) ”. Conform planului calendaristic de 

dezvoltare, lucrările urmează să fie finalizate la data de 31.03.2025. În contextul 

punerii în aplicare a Cărții  de identitate CA (eID) se ajustează SIA „OficiuWeb”, 

complexul hardware și software a proceselor de producere (personalizare). 

- pct. 61. ,,Realizarea activităților de migrare în platforma tehnologică guvernamentală comună 

(MCloud) a RI/SI de stat deținute de ASP” – a fost elaborat planul de migrare, semnat de 

către Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică (STISC) și ASP. 

Conform Planului de migrare lucrările vor fi inițiate în anul 2026 și finalizate în 

anul 2028.  

- pct.65. ,,Elaborarea procedurilor pentru soluționarea neconformităților” – a fost elaborat 

proiectul Instrucțiunii ce descrie procesul de mentenanță a sistemelor 

informaționale automatizate administrate și serviciilor ce se aplică în procedurile 

de recepționare, analiză, executare și monitorizare a cererilor de asistență tehnică 

privind mentenanța și suportul SIA recepționate de la salariații și utilizatorii 

sistemelor/serviciilor. Activitatea a fost dematară și realizată în proporție 

semnificativă în anul 2024, iar în anul 2025 rămâine etapa de aprobare.  

- pct.69. ,,Digitalizarea serviciilor prestate de către ASP” – 4 servicii dezvoltate din 7 

planificate.  

Au fost digitalizate și lansate pe Platforma de Dezvoltare a Serviciilor Electronice 

(PDSE) următoarele servicii: 
1) Eliberarea extrasului din Registrul de stat al vehiculelor, care se generează în mod automat, 

sub formă de document electronic, în scopul confirmării faptului înmatriculării vehiculelor în 

Registrul de stat al vehiculelor și a dreptului de proprietate asupra vehiculelor; 

2) Transcrierea transmiterii, de la persoana fizică sau juridică la persoana fizică, a dreptului de 

proprietate asupra vehiculului, cu eliberarea certificatului de înmatriculare; 

3) Eliberarea/preschimbarea/restabilirea permisului de conducere, inclusiv celui provizoriu; 

4) Eliberarea permisului de conducere internațional.  

În proces de digitalizare sunt următoarele servicii: 
1) Depunerea cererii pentru admitere la probele teoretică sau practică a examenului de obținere 

dreptului de a conduce vehicule – proiectul se află la etapa de testare și elaborare a 

documentelor organizatorice; 

https://eservicii.gov.md/asp/dimtcca/cerere/RSV01
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2) Serviciile de înregistrare a domiciliului/reședinței - se află la etapa de descriere a Fluxului 

TO-BE; 

3) Serviciul de declarare a pierderii pașaportului cetățeanului Republicii Moldova – se află la 

etapa de coordonare internă a Fluxului AS-IS. 

- pct.77. ,,Proiectarea și achiziționarea sistemului de împlicuire (echipament cu soft specializat) al 

actelor de identitate, permise de conducere și certificate de înmatriculare și altor documente” – 

au fost studiate ofertele recepționate de la potențialii ofertanți și planificată spre 

realizare în anul 2026, conform Cadrului Bugetar pe Termen Mediu al ASP pentru 

anii 2024-2026. Având în vedere spațiul necesar pentru instalarea echipamentului 

respectiv (cca 80m2), această acțiune urmează să fie realizată odată cu extinderea 

spațiului de producere a DGPP, în noua locație din str. Ghioceilor 1, care 

actualmente este la etapa de proiectare.  

- pct.91. ,,Asigurarea procesului de inventariere a patrimoniului ASP” – conform Ordinului 

ASP nr.801 din 16.10.2024 cu privire la efectuarea inventarierii generale au fost create 

comisiile centrală și sectoriale de inventariere. Inventarierea patrimoniului ASP 

pentru anul 2024 este în proces de definitivare. 

- pct.94. ,,Executarea Planului general de achiziții publice pentru anul 2024 și operarea 

modificărilor, completărilor la Planul general de achiziții publice și la Planul de achiziții pentru 

tehnologii informaționale (TI) pentru anul 2024” - Planul de achiziții publice pentru anul 

2024 și la Planul general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pe anul 

2024 au fost elaborate, aprobate la data de 03.01.2024 și publicate pe pagina web a 

ASP, inclusiv modificările operate în semestrul I al anului 2024 - 
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024. 

În anul 2024 au fost operate 24 de modificări la Planul de achiziții publice pentru 

anul 2024 și 5 modificări la Planul general de achiziții pentru tehnologii 

informaționale (TI) pe anul 2024, care, de asemenea, au fost publicate pe pagina 

web oficială a ASP - https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-

achizitii-publice/2024.  
Planul general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pe anul 2024  și 

modificările ulterioare au fost coordonate cu Agenția de Guvernare Electronică în  

conformitate cu prevederile pct. 8 subpct. 2) şi 3) din Metodologia de coordonare a 

achizițiilor în domeniul  tehnologiei  informației  și comunicațiilor,  aprobată  prin  

Hotărârea  Guvernului  nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului 

de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor (TIC).  
La situația din 31.12.2024, Planul de achiziții pentru anul 2024 a fost executat în 

proporție de 76%, fiind inițiate de către subdiviziuni circa 420 de proceduri de 

achiziții publice, care au drept rezultat semnarea a 771 de contracte de achiziții 

publice. 

- pct.95. ,,Elaborarea Planului de achiziții al ASP pentru anul 2025 în corespundere cu Bugetul 

Agenției și Planului de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pentru anul 2025 achiziții” 

– proiectul Planului de achiziții publice pentru anul 2025 a fost elaborat, aprobat de 

către conducerea ASP și remis subdiviziunii structurale responsabile în vederea 

elaborării bugetului ASP pentru anul 2025. Planul general de achiziții pentru 

tehnologii informaționale (TI) pe anul 2025 a fost elaborat și remis spre 

https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
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coordonare Agenției de Guvernare Electronică, în conformitate cu prevederile pct. 

8 subpct. 2) şi 3) din Metodologia de coordonare a achizițiilor în domeniul  

tehnologiei  informației  și comunicațiilor,  aprobată  prin  Hotărârea  Guvernului  

nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în 

domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor (TIC). 

- pct.96. ,,Elaborarea și aprobarea Politicii ASP cu privire la identificarea necesităților de 

procurări, determinarea criteriilor de acceptare și introducere a acestora în planul de achiziții” 

- a fost inițiată elaborarea proiectului de document, durata procesului fiind mai 

îndelungată decât s-a planificat inițial, pe motiv că, la nivel național lipsește un 

document de referință sau o metodologie care să indice niște repere pentru 

autoritățile contractante în vederea elaborării politicii de planificare a achizițiilor 

publice. Astfel, proiectul de document necesită să fie definitivat, discutat, 

coordonat cu subdiviziunile structurale inițiatoare de achiziții în cadrul ASP, care 

vor fi și subiecții responsabili de implementarea acestei politici. 

A fost elaborat proiectul Regulamentului privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și 

serviciilor în cadrul I.P. Agenția Servicii Publice, care este la etapa de coordonare în 

cadrul Direcției achiziții și managementul contractelor a DGJRUOI. Totodată, 

având în vedere că Ministerul Finanțelor a inițiat modificări la actele normative 

aferente achizițiilor publice, procedura de procurări se va aproba după intrarea în 

vigoare a actelor normative. 

- pct. 99. ,,Supravegherea tehnică a lucrărilor de construcții, reparații capitale/curente” – 

controlul privind supravegherea tehnică a fost realizat pentru 16 obiective. Au fost 

întocmite 4 acte de constatare a lucrărilor neexecutate de către antreprenori, în 

vederea aplicării penalităților și 14 procese-verbale de recepție la terminarea 

lucrărilor. Urmează să fie întocmite încă 2, din motivul prelungirii valabilității 

contractelor (pentru edificiile ASP din str. Al .Pușkin, 42 (Sala de ședințe) și SEAI Căinari). 

- transferate spre executare în anul 2025 - 30 de acțiuni (27,27%): 

- pct.1. ,,Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea Legii cetățeniei Republicii Moldova 

nr. 1024/2000” – a fost revizuită redacția actuală a Legii cetățeniei Republicii 

Moldova nr. 1024/2000 și, respectiv, elaborat proiectul de lege privind 

soluționarea vulnerabilităților și inadvertențelor specificate în raportul privind 

evaluarea ex-post juridică asupra Legii nominalizate. 

La data de 12.06.2024 proiectul respectiv a fost expediat Serviciului Informație și 

Securitate (SIS), pentru examinare prealabilă, iar la data de 19.06.2024 a fost 

organizată ședința de lucru cu reprezentanții ASP și ai SIS, în cadrul căreia au fost 

abordate obiecțiile și propunerile la proiectul propus spre avizare.  

- pct.3. ,,Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea unor acte 

normative, în contextul  punerii în circulație a cărții de identitate pentru cetățenii Republicii 

Moldova:  

a) Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate şi evidenţa locuitorilor Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.125/2013 - a fost aprobată Hotărârea 

Guvernului nr.757 din 13.11.2024 cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (eliberarea cărții de identitatea cetățenilor Republicii Moldova, modernizarea și 

digitalizarea serviciilor publice de înregistrare la domiciliu/reședința temporară, dezvoltarea 
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interoperabilității la prestarea serviciilor publice, delegarea unor funcții de către prestatorul de 

servicii de încredere calificat), în vigoare din data în care vor fi îndeplinite condițiile 

tehnice necesare eliberării cărții de identitate, dar nu mai târziu de data de 31mаrtiе 

2025. 
b) Hotărârea Guvernului nr.522/2019 cu privire la modelele actelor de identitate din sistemul 

național de pașapoarte - a fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr.522/2019 cu privire la modelele actelor de 

identitate din sistemul național de pașapoarte (aprobarea modelelor și punerea în 

circulație a cărții de identitate și a cărții de identitate provizorii, excluderea datelor privind 

domiciliul și reședința temporară din actele de identitate de uz intern aflate în circulație). La 

data de 27.12.2024, proiectul cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.522/2019 cu privire la modelele actelor de identitate din sistemul național de 

pașapoarte, Nota informativă, Tabelul comparativ la proiectul enunțat și Tabelul de 

concordanță cu Regulamentul (UE) 2019/1157 au fost remise subdiviziunilor 

structurale ale ASP pentru avizare.  
 c) Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția Servicii 

Publice” – a fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului cu privire la unele măsuri 

de implementare a cărții de identitate, prin care se vor aproba modificări la 

Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția 

Servicii Publice (ajustarea Nomenclatorului serviciilor în vederea implementării serviciilor 

publice de eliberare a cărții de identitate, stabilirii tarifelor la aceste servicii, inclusiv a 

categoriilor de persoane care vor beneficia de înlesniri la eliberarea cărții de identitate), 

Nomenclatorul serviciilor de certificare a cheilor publice pentru cartea de identitate 

prestate de Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică și Serviciile 

de certificare a cheilor publice pentru cartea de identitate prestate cu înlesniri. 

- pct.4. ,,Elaborarea proiectelor de ordine de modificare a  actelor normative instituționale, în 

contextul  punerii în circulație a cărții de identitate pentru cetățenii Republicii Moldova: 

a) Instrucțiunile cu privire la eliberarea buletinelor de identitate și evidența cetățenilor 

Republicii Moldova, aprobate prin Ordinul ASP nr.888 din 28.12.2018; 

b) Instrucțiunile cu privire la prestarea serviciilor publice de eliberare a pașaportului 

cetățeanului Republicii Moldova și a autorizației de emigrare pentru cetățenii Republicii 

Moldova, aprobate prin Ordinul ASP nr.1080 din 26.12.2022”;  
 - pct.5. ,,Elaborarea proiectelor de ordine de modificare a actelor normative interinstituționale, 

în contextul  punerii în circulație a cărții de identitate pentru cetățenii Republicii Moldova: 

a) Regulamentul cu privire la eliberarea actelor de identitate și autorizarea emigrării 

cetățenilor Republicii Moldova prin intermediul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova, aprobat prin Ordinul comun al ASP/MAEIE nr.449/211-b-195 din 

01.09.2020; 

b) Regulamentul privind eliberarea pașaportului diplomatic și a pașaportului de serviciu, 

aprobat prin Ordinul comun al MAEIE/ASP nr.224-b-215/861 din 26.09.2022”;  
- pct.7. ,,Modificarea Regulamentului cu privire la prestarea serviciilor publice referitoare la 

evidenţa populației prin intermediul Oficiului mobil, aprobat prin Ordinul ASP nr.360 din 

10.06.2019”  

În contextul implementării cărții de identitate și modernizării serviciului de 

înregistrare la domiciliu/reședință temporară, precum și în vederea executării 

prevederilor Legii nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de 

pașapoarte, în redacția Legii nr. 68/2024 şi ale Regulamentului privind eliberarea 
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actelor de identitate şi evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 125/2013, în redacția Hotărârii Guvernului nr. 757/2024, 

s-a inițiat elaborarea proiectelor de ordine ale ASP, după cum urmează: 
a) de modificare a Instrucțiunilor cu privire la prestarea serviciilor publice de eliberare a 

pașaportului cetățeanului Republicii Moldova și a autorizației de emigrare pentru cetățenii 

Republicii Moldova, aprobate prin Ordinul ASP nr.1080 din 26.12.2022;   

b) cu privire la aprobarea Instrucțiunilor cu privire la eliberarea cărților de identitate și 

evidența cetățenilor Republicii Moldova; 

c) de modificare a Regulamentului cu privire la prestarea serviciilor publice referitoare la 

evidenţa populaţiei prin intermediul Oficiului mobil, aprobat prin Ordinul Agenției Servicii 

Publice nr.360 din 10.06.2019. 

De asemenea, în contextul punerii în circulație a cărții de identitate pentru cetățenii 

Republicii Moldova a fost inițiată procedura de modificare a actelor normative 

interinstituționale: 
a) Regulamentul cu privire la eliberarea actelor de identitate și autorizarea emigrării 

cetățenilor Republicii Moldova prin intermediul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova, aprobat prin Ordinul comun al ASP/MAEIE nr.211-b-195 si nr. 449 din 

01.09.2020; 

b) Regulamentul privind eliberarea pașaportului diplomatic și a pașaportului de serviciu, 

aprobat prin Ordinul comun al ASP/MAEIE nr. 224-b-215/861 din 26.09.2022. 

- pct.8. ,,Participarea la digitalizarea procesului de înregistrare a unităţilor de drept, de 

suspendare a activității acestora și operare a modificărilor în documentele de constituire, 

inclusiv prin prezentarea propunerilor de modificare sau, după caz, avizare a actelor normative, 

pentru aducerea în concordanţă sau punerea în aplicare a Legii  nr.220/2007 privind 

înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi întreprinzătorilor individuali” – în contextul 

includerii Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a 

întreprinzătorilor individuali în lista actelor normative ce urmau să fie supuse în anul 

2024 evaluării ex-post juridice au fost prezentate informații detaliate și relevante 

privind organizarea executării prevederilor Legii menţionate (recomandări pentru 

îmbunătăţirea Legii nr. 220/2007; obstacole de ordin juridic în aplicarea Legii vizate; propuneri 

de modificare a Legii nr. 220/2007).  

- pct.9. ,,Elaborarea şi prezentarea propunerilor de modificare sau, după caz, avizare a actelor 

normative, pentru transpunerea Directivei (UE) 2019/1151 de modificare a Directivei (UE) 

2017/1132” – au fost prezentate  progresele înregistrate privind exerciţiul de 

pregătire a Contribuţiei Republicii Moldova la Pachetul de extindere al Comisiei 

Europene pentru anul 2024, pe Grupul de lucru nr.6 „Dreptul societăţilor comerciale”. 

A fost completat chestionarul, PPT şi contribuţia pe Capitolul 6 menționat pentru 

screening-ul bilateral din martie 2024. Continuă participarea la şedinţele organizate 

de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în scopul ajustării 

materialelor ce urmează să fie prezentate la Brussels. Au fost înaintate acţiuni ce 

urmează să fie implementate pentru realizarea recomandărilor menţionate în 

Raportul de extindere al Uniunii Europene pentru anul 2024. 

A fost pregătită informația privind Chestionarul, prezentarea pe ţară (PPT) şi 

contribuţia pe Capitolul 3: ,,Dreptul de stabilire şi libertatea de a presta servicii”, 

asigurată participarea la etapa de screening bilateral de la data de 05 decembrie 

2024, format hibrid (Brussels şi on-line) şi pe Capitolul: ,,Funcţionarea instituţiilor 
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democratice”, screening bilateral din septembrie 2024, precum şi a fost remis 

răspuns la întrebările apărute in timpul screening-ului bilateral.  

A fost asigurată participarea la screening-ul bilateral pe Cap. 23 „Justiţie şi drepturile 

fundamentale” din perioada 15.10.2024-17.10.2024 și prezentată informaţia pentru 

completarea chestionarului pe Capitolul: „Reforma administrației publice”, Blocul: 

,,Furnizarea de servicii și digitalizare”, actualizat Chestionarul privind demararea 

exercițiului de pregătire a Contribuţiei Republicii Moldova la Pachetul de 

extindere al Comisiei Europene pe anul 2024, partea a II-a, pe Grupul de lucru 

nr.31 „Politica externă, de securitate şi apărare”.  

- pct.15. ,,Asigurarea coparticipării la acţiunile de transformare tehnologică privind 

implementarea proiectului „Modernizarea serviciilor guvernamentale” prin  implementarea 

Sistemului informaţional „Registrul de stat al unităţilor de drept”, consolidat şi interoperabil, 

destinat asigurării prestării serviciului înregistrării de stat centrate pe USER-Friendly” – a 

fost prezentat subdiviziunilor implicate în implementarea Contractului nr.MD-

EGA-268047-CS-QCBS-2 privind proiectarea, dezvoltarea și implementarea 

Sistemului informațional „Registrul de stat al unităților de drept” al Agenției Servicii 

Publice, încheiat între ASP, (în calitate de Beneficiar), AGE (în calitate de Agenție de 

implementare), pe de o parte, și Compania „Esempla Systems” SRL (în calitate de 

Prestator) pe de altă parte (proiect finanțat de Banca Mondială),  setul de cerințe minime 

esențiale de respectat (MVP) la proiectarea componentelor și a funcționalului SI 

RSUD vers.2. 

La data de 18.01.2024, salariaților din cadrul DÎLUD le-a fost prezentată o parte 

din funcţionalul componentei „Verificarea/rezervarea denumirii unităţii de drept” din S.I. 

„Registrul de stat al unităţilor de drept” vers. 2, la care DÎLUD a înaintat propuneri. 

Au fost examinate și prezentate Departamentului cercetare, conceptualizare şi 

transformare digitală (DCCTD) obiecţiile şi propunerile la  proiectul Ordinului  cu 

privire la inițierea procesului de testare a Sistemului Informațional „Registrului de Stat al 

Unităților de Drept”, precum și delegați salariați pentru testarea RSUD 2 vers.2.  

A fost asigurată participarea salariaților la efectuarea testării modulului e-Arhiva 

din cadrul SI RSUD vers. 2 conform planului de testare.  

La data de 14 noiembrie 2024, în cadrul DÎLUD a fost organizată ședință comună 

cu reprezentanții DTIC şi ,,Esempla System” S.R.L., în cadrul căreia a fost 

prezentată o parte dintre funcţionalităţile SI RSUD vers.2 dezvoltate. 

Perioada de executare a Contractului nr.MD-EGA-268047-CS-QCBS-2 a fost extinsă 

prin amendamentul nr. 4 din 02.08.2024.  

- pct.16. ,,Participarea la digitalizarea continuă a actelor permisive (licențe, autorizații, certificate 

etc.) prin Sistemul informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permisive” – 

totalitatea actelor permisive gestionate de DÎLUD au fost integral digitalizate, cu 

facilitarea solicitării acestora în format electronic exclusiv prin intermediul 

Sistemului Informaţional Automatizat de Gestionare şi Eliberare a Actelor 

Permisive (SIA GEAP), ceea ce a permis reducerea substanţială a duratei de 

procesare şi eliminare completă a depunerii fizice a documentelor. Totodată, către 

AGE au fost transmis un set de propuneri punctuale privind: 
  Optimizarea funcţionalităţilor deja existente ale SIA GEAP; 



8 

 

 Dezvoltarea unor capacităţi suplimentare în vederea extinderii sferei de aplicabilitate a 

sistemului; 

 Crearea unui modul inovativ pentru generarea automatizată a Deciziilor în cadrul sistemului, 

reducând substanţial intervenţia manuală. 

De asemenea, au fost iniţiate negocierile bilaterale cu Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor (ANSA) în ceea ce privește implementarea utilizării exclusive 

a SIA GEAP pentru toate schimburile de informații cu ASP și cu agenții 

economici. Drept răspuns, ANSA a informat că dezvoltarea capacităţilor SIA 

GEAP este într-un stadiu incipient, fiind depuse eforturi pentru gestionarea 

eficientă a actelor permisive sub autoritatea sa. În acest sens, ASP şi-a exprimat 

suportul necondiţionat pentru extinderea funcţionalităţii ,,Expertiză” din cadrul 

SIA GEAP, accentuând importanţa conformării cu normele europene, inclusiv 

Regulamentul UE nr. 910/2014 (eIDAS) și Directiva (UE) 2019/1024 privind 

datele deschise. 

ASP a notificat AGE privind implicarea activă în proiectul de modernizare a 

platformei SIA GEAP, versiunea II, delegând responsabili desemnați special 

acestui proces. 

Au fost formulate propuneri detailate privind dezvoltarea unor noi funcţionalităţi 
(Blocarea accesului pentru persoanele sancţionate; Repartizarea automatizată şi aleatorie a 

cererilor; Integrarea cu RSUD şi Trezoreria de Stat şi Generarea deciziilor automatizate) care 

vor fi remise în adresa AGE în cel mai scurt termen.   

Implementarea propunerilor avansate pentru extinderea funcţionalităţilor SIA 

GEAP va constitui un răspuns administrativ oferit agenţilor economici şi 

instituţiilor colaboratoare, va genera o transparenţă sporită, va reduce birocraţia şi 

va creşte eficienţa procedurală.  

- pct.17. ,,Participarea la digitalizarea proceselor de eliberare a autorizaţiilor/ certificatelor 

prin implementarea noii platforme SIA STRAT LINK” – a fost aprobată Hotărârea 

Guvernului nr.888/2024 cu privire la aprobarea semnării Acordului privind 

donarea sistemului electronic de acordare a autorizațiilor pentru controalele 

comerciale strategice ,,Stratlink” din partea Departamentului de Stat al Statelor 

Unite ale Americii către Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”.  

- pct.46. ,,Dezvoltarea SIA ,,Oficiul Web”, subsistemul ,,Evidența persoanelor”, modulul 

,,Cetățenia” – la finele anului 2023 a fost inițiat proiectul de elaborare a modulului 

„Cetățenie” în cadrul SIA „Oficiul Web” (Ordinul ASP nr. 669 din 13.10.2023). În cadrul 

proiectului a fost elaborată și aprobată documentația tehnică a proiectului. Dar, din 

lipsa resurselor umane (dezvoltatorii software au fost delegați în proiectele 

strategice) nu s-au efectuat realizări privind crearea modulului nou.  

- pct.48. ,,Dezvoltarea SIA ,,Oficiul Web”, subsistemul ,,Evidența persoanelor”, în vederea 

realizării verificărilor prin MConnect ce confirma statutul persoanelor beneficiare de înlesniri” 

- a fost dezvoltat web serviciu pentru verificarea persoanelor care benificiază de 

înlesniri, dar integrarea în SIA ,,Oficiul Web” este planificată spre executare pentru 

anul 2025. 

- pct.50. ,,Dezvoltarea SIA ,,Oficiul Web” pentru digitalizarea proceselor aferente Registrului 

de stat al vehiculelor (RSV)” - prin Ordinul ASP nr. 529 din 25.07.2024 a fost 



9 

 

modificat Ordinul ASP nr. 202 din 22.03.2024 cu privire la inițierea proiectului 
„Implementarea mecanismului de identificare și înmatriculare a vehiculelor în cadrul SIA 

Oficiul web” și completat cu planul calendaristic de dezvoltare conform căruia, 

lucrările urmează să fie finalizate la data de 01.07.2025.  

- pct.51. ,,Dezvoltarea SIA ,,Oficiul Web” pentru digitizarea proceselor aferente Registrului de 

stat al conducătorilor de vehicule (RSCV)” - din lipsa resurselor umane (dezvoltatorii 

software au fost delegați în proiectele strategice), nu s-au efectuat realizări privind 

crearea modulului nou. 

- pct.52. ,,Dezvoltarea modulului ,,Evidența beneficiarilor efectivi” în cadrul sistemului RSUD 

vers.2” – în anul 2023 a fost încheiat de către ASP (în calitate de Beneficiar), AGE (în 

calitate de Agenție de implementare), pe de o parte, și Compania de dezvoltare Exempla 

(în calitate de prestator), pe de altă parte, contractul tripartit nr. MD-EGA-268047-

CS-QCBS-2 privind proiectarea, dezvoltarea și implementarea Sistemului 

informațional ,,Registrul  de stat al unităților de drept (RSUD)”, în cadrul 

proiectului de finanțare al Băncii Mondiale. Procesul de înregistrare și/sau 

actualizare a datelor cu privire la beneficiarii efectivi ai unităților de drept în 

Registrul de stat al unităților de drept a fost plasat pe mediul de test al SI ,,RSUD” 

vers. 2. Este dezvoltat compartimentul de înscriere a datelor beneficiarilor efectivi 

pentru cererile de înregistrare a formelor de organizare juridică: societate cu 

răspundere limitată, întreprindere individuală, gospodărie țărănească, întreprindere 

municipală, întreprindere de stat și organizație necomercială (asociație obștească, 

fundație, instituție privată, instituție publică, patronat, sindicat și partid sau altă organizație 

social-politică). Dat fiind faptul, că sunt necesare să fie finalizate unele 

funcționalități, precum și implementarea funcționalităților noi de bază, pentru 

acoperirea business proceselor organului înregistrării de stat prevăzute de actele 

normative în vigoare, ASP a remis în adresa Agenției de Guvernare Electronică, 

spre analiză și coordonare, lista funcționalităților suplimentare în vederea 

extinderii perioadei de dezvoltare a contractului și finanțarea lucrărilor. Astfel, 

termenul de implementare al modulului, ca parte componentă al ,,RSUD” vers.2 a 

fost transferat spre executare pentru anul 2025. 

- pct.55. ,,Expunerea pe Vitrinele de date (DataMart) a registrelor de stat pe platforma 

ElasticSearch pentru MConnect” – conform contractului nr.MD-EGA268047-CS-

QCBS-2 încheiat de către ASP, Agenția de Guvernare Electronică (AGE) și 

Compania de dezvoltare ,,Esempla” care prevede dezvoltarea și implementarea 

Sistemului informaţional „Registrul de stat al unităților de drept” (RSUD), și conform 

Anexei tehnice semnate, Vitrina de date RSUD va fi dezvoltată în trimestrul I al 

anului 2025.  

- pct. 62. ,,Achiziționarea și pregătirea echipamentelor specializate pentru personalizarea 

cartelelor din policarbonat” – procedura de achiziție a fost finalizată, fiind semnat 

Contractul nr. 673 cu operatorul economic ,,IAI industrial systems B.V.” la data de 

24.07.2024. Urmează livrarea echipamentelor specializate în termen de până la 180 

zile calendaristice.  
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- pct.63. ,,Achiziționarea, asigurarea și pregătirea echipamentului de prelevare a datelor 

biometrice” – la data de 27.06.2024 a fost semnat Contractul de achiziții publice nr. 

618 cu operatorul economic S&T Mold SRL. Urmează livrarea bunurilor în tranșe, 

I tranșă în termen de până la 180 de zile calendaristice.  

- pct.73. ,,Achiziționarea echipamentului specializat pentru personalizarea cartelelor din 

policarbonat” – la data de 26.07.2024 a fost semnat Contractul nr.673 privind 

achiziționarea echipamentului specializat pentru personalizarea cartelelor din 

policarbonat. Conform prevederilor contractuale, echipamentul urmează să fie 

livrat în termen de 230 de zile.  

- pct.74. ,,Achiziționarea serviciilor de mentenanță adaptivă/ corectivă privind integrarea 

echipamentelor specializate de personalizare a cartelelor din policarbonat în sistemul de 

personalizare existent al ASP” – conform prevederilor contractuale ale Contractului de 

achiziție publică nr.673 privind achiziționarea echipamentelor specializate pentru 

personalizarea cartelelor de policarbonat (încheiat la data de 26.07.2024), 

echipamentele urmează să fie livrate în trimestrul I al anului 2025 și, respectiv, 

serviciile de adaptare, integrare a acestora în sistemul existent al ASP urmează să 

fie realizate după livrarea și recepționarea echipamentelor de către Agenție.  

- pct.75. ,,Reînnoirea Complexului de protecție criptografică a Centrului de producere 

(achiziționarea echipamentelor specializate: servere de comunicații, sisteme de stocare etc.), precum și 

a produselor software și licențe pentru deservirea proceselor critice de producere a ASP” – s-

au realizat:  

- desfășurarea achiziției publice și semnarea Contractului nr.557 din 17.06.2024 

privind livrarea echipamentelor criptografice (HSM) nShield Connect (2 unități) 

între IP „Agenția Servicii Publice”, și „Elibit S.R.L”; 

- livrarea, instalarea, configurarea și punerea în funcțiune a echipamentelor 

criptografice HSM, inclusiv instruirea personalului (realizate la data de 18.10.2024 și 

05.11.2024); 

- crearea unui nou mediu securizat, pe baza HSM-urilor achiziționate, pentru 

stocarea cheilor și a certificatelor - Secure World și crearea noilor Centre de 

certificare pe baza platformei EJBCA, cu emiterea chei și certificatelor publice 

respective. 

În anul 2025, în vederea modernizării Complexului protecție criptografică vor fi 

realizate următoarele activități: 

- achiziționarea echipamentelor NPT Time Server;  

- migrarea sistemului de pe echipamentele vechi pe echipamente noi. 

Cea de-a doua etapă a acțiunii respective și migrarea pe echipamentele noi va fi 

realizată în anul 2025 (Ordinul ASP nr.932 din 22.11.2024).  

- pct.78. ,,Achiziționarea echipamentului necesar de imprimare a documentelor în vederea 

modernizării și dezvoltării Secției perfectare a documentelor în partide mici și Secției elaborare 

și confecționare blanchete” – din motivul lipsei ofertelor depuse în cadrul procedurii 

de achiziție desfășurate, acțiunea este transferată pentru realizare în anul 2025. 

- pct.79. ,,Achiziționarea produsului program specializat pentru crearea și editarea 

documentelor” și pct.81. ,,Achiziționarea produsului program specializat în verificarea 
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documentelor de călătorie cu cip integrat și documente electronice de identitate” – transferate 

pentru realizare în anul 2025.  

- pct.82. ,,Revizuirea și modernizarea cadrului normativ al Registrului de stat al populației”  – 

setul de documente aferent proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului informațional „Registrul de stat al populației” și a 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al populației a fost 

remis către Direcția generală juridică, resurse umane și organizare internă (scr. 

nr.11/126 din 17.12.2024) pentru coordonare și promovare în modul stabilit.  

- pct.87. ,,Reevaluarea tarifelor la serviciile prestate de ASP, conform Fișelor tehnologice 

actualizate” - la momentul actual se efectuează recalcularea tuturor tarifelor 

specificate în Nomenclatorul serviciilor prestate de către Agenția Servicii Publice și 

tarifele la acestea. Totodată, luând în considerație faptul că, Conceptul Sistemului 

Informațional ,,Acte de stare civilă”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.956/2022, 

prevede automatizarea proceselor de înregistrare de stat a actelor de stare civilă și 

de prestare a serviciilor de stare civilă, urmează actualizarea fișelor tehnologice a 

acestor servicii.  

- pct.100. ,,Coparticiparea la dezvoltarea sistemului ,,Acte stare civilă” - sub aspectul 

continuității proiectului de modernizare a serviciilor guvernamentale, conform 

contractului tripartit dintre ASP, Agenția de Guvernare Electronică și Compania 

dezvoltatoare „Alfasoft” SRL, au fost executate următoarele acțiuni: 

- pilotat procesul prin testarea funcționalității SI ,,Acte stare civilă”, reluând 

procesul de testare în mediul de producție după migrarea repetată a fondului de 

arhivă automatizat al actelor de stare civilă; 

- determinate și înlăturate incidentele identificate în procesul de interacțiune a SI 

,,Acte stare civilă” și al SI ,,Registru de stat al populației”; 

- identificate erorile și incidentele la consumarea datelor din e-CMND; 

- definitivate formularele extraselor, cererilor și deciziilor; 

- elaborate fișele tehnologice pentru serviciile dezvoltate; 

- desfășurate cursurile de instruire la utilizarea SI „Acte stare civilă” pentru 

salariații subdiviziunilor teritoriale și structurale ale Departamentului stare civilă; 

- efectuat testul de performanță al sistemului și identificate vulnerabilitățile 

sistemului de către Compania de testare externă Omega Trust; 

- elaborate ghiduri și tutoriale video de utilizare a SI „Acte stare civilă” (în proces de 

examinare); 

- identificate problemele de integrare a SI „Acte stare civilă” cu Serviciul 

guvernamental MPass (necesitatea organizării unei ședințe tehnice cu reprezentanții AGE 

privind acordarea şi revocarea dreptului de acces prin MPass, în special în legătură cu 

utilizatorii APL-urilor şi MDOC); 

- semnat şi coordonat Planul de Management al proiectului (cu extinderea datei de 

implementare a sistemului din 03.02.2025, în condițiile imposibilității intrării în vigoare a Legii 

privind actele de stare civilă în noua redacţie de la 02.12.2025); 

- comunicarea continuă cu compania dezvoltatoare, pe diverse aspecte de 

dezvoltare a funcționalităţii sistemului, precum şi participarea la ședințe 
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săptămânale de progres privind implementarea proiectului, cu participarea tripartită 

a părților contractante (AGE, ASP, Compania „Alfasoft”).  

- pct.101. ,,Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea regulamentelor 

privind organizarea și prestarea serviciilor de stare civilă” - realizarea acţiunii este 

condiţionată de aprobarea şi intrarea în vigoare a proiectului de Lege cu privire la 

actele de stare civilă  în redacție nouă, care se află la etapa de examinare în cadrul 

Comisiilor parlamentare (motiv pentru care promovarea Hotărârii Guvernului cu privire la 

aprobarea regulamentelor privind organizarea și prestarea serviciilor de stare civilă este 

condiţionată de intrarea în vigoare a cadrului normativ la nivel de Lege aprobată).  

- pct.102. ,,Coparticiparea la promovarea cadrului normativ aferent optimizării serviciilor de 

stare civilă” - la data de 04.12.2024, proiectul de Lege cu privire la actele de stare civilă 

(nr. unic nr. 209/MJ/2024) şi proiectul de modificare a actelor normative conexe 

Legii menționate (nr. unic nr. 210/MJ/2024) au fost aprobate de către Guvern şi 

remise spre examinare şi aprobare Parlamentului. La data de 11.12.2024 şi 

18.12.2024, proiectele normative în domeniul reingeneriei serviciilor publice de 

stare civilă menționate au fost examinate în cadrul a șase ședințe ale Comisiilor 

parlamentare, cu participarea reprezentanților ASP (Departamentul stare civilă) și ai 

Ministerului Justiţiei. Actualmente, proiectul se află la examinarea altor Comisii 

parlamentare permanente, motiv pentru care acţiunea este transferată spre 

executare în anul 2025.  

- pct.110. ,,Proiectarea și elaborarea caietului de sarcini privind extinderea SI „Rând 

electronic” şi programarea prealabilă în subdiviziunile din afara centrelor multifuncţionale, în 

baza cerințelor prezentate de Departamentul stare civilă” – a fost aprobat Ordinul ASP nr. 

900 din 14.11.2024 privind modernizarea și extinderea etapizată a SI „Rând 

electronic”.  

- anulate - 2 acțiuni (1,82%):  

- pct. 25. ,,Realizarea acțiunilor de fuzionare prin absorbție a ISST ,,Intehagro” cu Agenția 

Servicii Publice” – în conformitate cu Ordinul Cancelariei de Stat nr.100 din 

11.07.2024 cu privire la instituirea Grupului de lucru pentru inițierea procedurilor de 

reorganizare a Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Tehnică „Intehagro”, a fost creat 

un grup de lucru, alcătuit din 17 persoane, reprezentanți din cadrul Ministerului 

Agriculturii și Industriei Alimentare (MAIA), ASP și ISST „Intehagro”. Membrii 

grupului de lucru au analizat competențele și, către data de 01 august 2024, au 

prezentat MAIA propuneri privind preluarea atribuțiilor Inspectoratului conform 

domeniilor de competență a autorităților publice, cu definitivarea proiectului până 

la 01 septembrie 2024. A fost elaborată și remisă MAIA viziunea ASP asupra 

preluării atribuțiilor ISST ,,Intehagro” (nr.01/227 din 06.08.2024). La solicitarea 

MAIA procesul de fuziune a fost suspendat. 

- pct. 44. ,,Organizarea și desfășurarea Campaniei de comunicare” - în cadrul procedurii de 

licitație deschisă pentru achiziția publică, conform pct.87 din Planul de achiziții 

publice al ASP pentru anul 2024 ,,Campania de comunicare”, au fost depuse trei 

oferte ale operatorilor economici: ,,Oltime” SRL, ,,Target Group Worldwide” SRL 

și ,,Bright Communications”, dar s-a constatat că, activitățile incluse în cerințele 
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tehnice au fost imposibil de realizat până la finele anului 2024. Astfel, procedura 

de achiziție publică ,,Campania de comunicare” a fost anulată.  

- excluse - 6 acţiuni (5,45%):  

- pct. 53. ,,Dezvoltarea (optimizarea) schimbului de date cu Inspectoratul General pentru 

Migraţie”  - în baza Ordinului ASP nr. 471 din 21.07.2023 cu privire la inițierea 

lucrărilor de proiectare a metodelor de schimb de date între Agenția Servicii Publice (ASP) și 

Inspectoratul General pentru Migraţie (IGM) au fost efectuate următoarele măsuri:  

- descrise metodele de schimb de date între ASP și IGM;  

- elaborat proiectul acordului de cooperare informațională între ASP și IGM;  

- transmis către IGM pentru coordonare/aprobare acordul de cooperare 

informațională între ASP și IGM (până la momentul actual IGM nu a semnat acordul).  

În contextul implementării Cărții de identitate a rezidentului, care va aduce 

schimbări majore în schimbul informațional între două instituții, va fi necesară 

revizuirea conceptuală a interacțiunii pe ambele părți: IGM și ASP, respectiv a fost 

solicitată excluderea acțiunii pe motivul schimbării conceptului de realizare.   

- pct. 56. ,,Integrarea SIA ,,Cadastru bunurilor imobile” cu SIA ,,RSUATA”;  

- pct. 57. ,,Dezvoltarea SIA ,,Sisteme cadastrale”, subsistemul ,,BusinessCad” (etapa II)”;  

- pct. 58. ,,Dezvoltarea SIA ,,Evaluarea bunurilor imobile în scopul impozitării” (ValueCad) prin 

automatizarea procesului de evaluare a diferitor categorii de bunuri”;  

- pct. 59. ,,Dezvoltarea SIA ,,Evaluarea bunurilor imobile” în scopul impozitării” (ValueCad) în 

vederea asigurării schimbului de date cu SFS”;  

- pct. 60. ,,Migrarea Arhivei Electronice Cadastrale ,,Subsistemul de Management al Actelor 

Electronice” în sistemul electronic de management al documentelor avansat” –  
reieșind din prevederile art. 4) și 5) ale Hotărârii Guvernului nr.959/2023 cu privire 

la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea 

domeniului geodeziei, cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative), care prevăd 

constituirea Instituției publice „Cadastrul Bunurilor Imobile” prin restructurarea 

(separarea) Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice”, urmează să fie excluse din 

Planul de acțiuni al ASP pentru anul 2024. 

 

 
Agenția Servicii Publice



Tabelul nr.1 

Realizarea indicatorilor de performanță: 

Domeniu Denumire indicator 
Valoare de referință 

2023 

Valoare țintă  

(dec. 2024) 
Valoarea efectivă 

Performanță și eficiență 1. Gradul de satisfacție a beneficiarilor de 

serviciile publice prestate de ASP, % 

62,8 75 92,16 

Management instituțional 2. Audiența atinsă prin acțiunile de 

promovare, informare, comunicare în 

domeniul de activitate al ASP (nr. 

vizualizărilor, aprecierilor, urmăritorilor.) 

- 8940 de urmăritori 

- 8377 de aprecieri 

- 58486 de vizualizări 

Face book; 

- numărul postărilor: cel 

puțin 2 pe săptămână 

Creștere numărului 

de urmăritori cu 10%  

Nr. postărilor: cel 

puțin 3 pe săpt. 

 

 

pagina ASP facebook: 

- 110 000 de urmăritori   

- 280.000 impactul postărilor  

- 36.000 - interacțiunea cu 

postarea 

pagina web a ASP: 

9.075.458 – vizualizări.  

3. Ponderea serviciilor publice prestate 

clienților în format digital, % 

4,5 4,5 2,1* 

4. Ponderea serviciilor digitalizate în total 

servicii publice prestate de către ASP, % 

24 24 55,6 

5. Documente emise de către ASP livrate 

prin serviciul MDelivery, număr per lună 

430 430 1467 

6. Gradul de disponibilitate a serviciului de 

programare electronica, % 

99,95 99,96 99,99 

7. Durata medie de așteptare la programare 

prealabila până la accesarea serviciului, 

zile 

12 12 14** 

8. Durata medie de așteptare în rând 

electronic la ghișeul fizic până la 

accesarea serviciului, minute 

12 12 8*** 

Notă: 

* nr.3. Ponderea serviciilor publice prestate clienților în format digital, % - diminuarea este condiționată de reorganizarea ASP, conform prevederilor 

Hotărârii Guvernului nr.959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului 

geodeziei, cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative), fiind constituită Instituția Publică ,,Cadastrul Bunurilor Imobile”, care a preluat de 
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la ASP serviciile din domeniul cadastrului, ceea ce a condus la reducerea numărului serviciilor disponibile în format digital aferente serviciilor electronice 

din domeniul cadastral; 

** nr.7: ,,Durata medie de așteptare la programare prealabilă până la accesarea serviciului“ – pe parcursul anului a constituit 13 zile, iar la finele 

anului s-au înregistrat 14 zile, fiind relativ mare la serviciile din domeniul documentării conducătorilor auto, din cauza suprasolicitării serviciilor de 

examinare la obținerea permisului de conducere; 

*** nr.8. Durata medie de așteptare în rând electronic la ghișeul fizic până la accesarea serviciului, minute – pe parcursul anului a constituit 10 minute, 

iar la finele anului s-a micșorat până la 8 minute. 
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